

Изменение № 3 ГОСТ 1460—81 Карбид кальция. Технические условия

Утверждено и введено в действие Постановлением Комитета стандартизации и метрологии СССР от 27.08.91 № 1398

Дата введения 01.02.92

Вводная часть. Последний абзац исключить;
дополнить абзацем: «Требования настоящего стандарта являются обязательными».

Пункт 1.2 и таблицу 1 исключить.

Пункт 1.3 и таблицу 2 изложить в новой редакции: «1.3. Карбид кальция должен выпускаться в кусках следующих размеров, указанных в табл. 2. (см. с. 54).

Пункт 1.4. Таблица 3. Головка. Исключить слова: «Высшая категория качества» и «Первая категория качества»;

примечание 3 исключить;

дополнить примечанием — 4: «4. По согласованию с потребителем допускается на предприятиях, оборудованных печами с охлаждением расплава карбида кальция в охлаждающих барабанах, изготавливать карбид кальция литражом не менее 240 дм³/кг для кусков всех размеров, указанных в стандарте».

Пункт 2.1. Второй абзац после слова «является» дополнить словами: «пожаро- и»;

шестой абзац. Заменить ссылку: ГОСТ 12.1.004—85 на ГОСТ 12.1.044—89.

Пункт 2.4. Заменить ссылку: ГОСТ 12.1.005—76 на ГОСТ 12.1.005—88.

Пункт 2.12. Второй абзац изложить в новой редакции: «У входов в помещения и места, предназначенные для хранения карбида кальция и работы с карбидом кальция, необходимо установить знак «Запрещается тушить водой» по ГОСТ 12.4.026—76».

(Продолжение см. с. 54)

Таблица 2

Обозначение	Размер кусков, мм	Размеры других кусков, мм	Массовая доля других кусков, %, не более
2/25	От 2 до 25	Менее 2	5
		От 25 до 50	10
25/50	От 25 до 50	Менее 25, в том числе менее 2	7
		От 50 до 80	2
		Более 80	10
			Отсутствие
25/80	От 25 до 80	Менее 25, в том числе менее 2	7
		От 80 до 100	2
		Более 100	10
			Отсутствие
50/80	От 50 до 80	Менее 50, в том числе менее 2	10
		От 80 до 100	2
		Более 100	10
			Отсутствие

Примечание. Карбид кальция с кусками размером 2/25 предназначен для предприятий, имеющих генераторы для переработки кусков указанного размера».

(Продолжение см. с. 55)

Раздел 2 дополнить пунктом — 2.13: «2.13. Сточные воды при производстве карбида кальция отсутствуют. Отходящие дымовые газы очищают от пыли (извести, кокса) в соответствии с «Правилами и нормами техники безопасности и промышленной санитарии для проектирования, строительства и эксплуатации предприятий по производству карбида кальция и электродной массы».

Пункт 3.1. Третий абзац. Заменить слова: «и его товарный знак» на «и (или) его товарный знак»;
четвертый абзац. Исключить слово: «марку».

Пункт 4.2.3 до слов «На банку» изложить в новой редакции: «Среднюю пробу фракций с размерами кусков 25/50, 25/80 и 50/80 быстро дробят на куски размером не более 25 мм, отсеивают часть кусков размером менее 5 мм. Пробу из кусков размером 5—25 мм для определения литража карбида кальция помещают в герметично закрывающуюся банку».

Пункты 4.3.1, 4.5.1, 4.9.1. Заменить слова: «по ГОСТ 215—73 или по ГОСТ 2823—73» на «ртутный стеклянный».

Пункт 4.3.3 после слов «как указано в п. 4.2.3» дополнить словами: «или в п. 4.2.2 для проб с размером кусков 2/25».

Пункт 4.3.4 дополнить абзацем: «Допускаемая абсолютная суммарная погрешность результата анализа ± 2 дм³/кг при доверительной вероятности $P=0,95$ ».

Пункты 4.4.1, 4.5.1, 4.6.1, 4.7.1, 4.8.2, 4.9.1. Заменить ссылку: ГОСТ 24104—80 на ГОСТ 24104—88.

Пункты 4.4.1, третий абзац. Заменить слова: «2-го класса точности» на «3-го или 4-го класса точности».

Пункты 4.4.2, 4.8.4.2 дополнить абзацем: «Допускаемая абсолютная суммарная погрешность результата анализа $\pm 0,3$ % при доверительной вероятности $P=0,95$ ».

Пункт 4.5.1. Четырнадцатый абзац. Заменить значение: 15 дм³ на 10 дм³.

(Продолжение см. с. 56)

Пункты 4.5.1, 4.6.1. Заменить ссылку: СТ СЭВ 223—75 на ГОСТ 27068—86; исключить ссылку: ГОСТ 5824—79.

Пункт 4.5.4 дополнить абзацем: «Допускаемая абсолютная суммарная погрешность результата анализа $\pm 0,004$ % при доверительной вероятности $P=0,95$ ».

Пункты 4.6.4, 4.7.3, 4.9.3 дополнить абзацем: «Допускаемая абсолютная суммарная погрешность результата анализа $\pm 0,1$ % при доверительной вероятности $P=0,95$ ».

Пункт 5.1. Первый абзац изложить в новой редакции: «Карбид кальция упаковывают в стальные барабаны по ГОСТ 5044—79 Б₁ всех типов герметичного исполнения вместимостью 100 дм³ (транспортная тара 1А2 по ГОСТ 26319—84) или в барабаны другого типа, не уступающие по техническим требованиям ГОСТ 5044—79, или в специальные герметически закрывающиеся контейнеры»;

второй абзац. Исключить слова: «не менее».

Пункт 5.2. Последний абзац дополнить словами: «и по ГОСТ 26319—84».

Пункт 5.3. Третий абзац. Исключить слово: «марку»;

последний абзац исключить.

Пункт 5.4. Заменить слова: «и по ГОСТ 14192—77» на «по ГОСТ 14192—77 и по ГОСТ 19433—88».

Пункт 5.5 дополнить абзацем (после второго): «Груз в специальных контейнерах перевозят автомобильным транспортом»;

пятый абзац изложить в новой редакции: «Пакетирование упакованной продукции проводят в соответствии с ГОСТ 26663—85, ГОСТ 21650—76 и ГОСТ 24597—81»;

дополнить абзацем: «Барабаны с карбидом кальция хранят на открытых площадках под навесом или в негоряемых хорошо проветриваемых складах, исключающих попадание влаги, в вертикальном положении, не более чем в три яруса. Совместное хранение с другими веществами и материалами не допускается».